
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/9

la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, recante Bilancio di previsione 2021-VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, recante " Legge di stabilità 2021";VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni,

recante norme sull’ organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Affidamento diretto ai sensi art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020, mediante Trattativa

Diretta sul MEPA, per la fornitura di circa 75.000 litri di carburante per il parco mezzi

della Direzione Generale della Protezione Civile regionale, alla Ditta Kuwait

Petroleum Italia S.p.A (codice fornitore 5449) - CIG 8954134122. Determina di

affidamento e contestuale impegno dell’importo di € 122.250,00 oltre IVA al 22% sul

Cap. SC04.0430 Missione 11 Programma 01 - CDR00.01.07.03 - PdCF: U.

1.03.01.02.002 - Siope: U.1.03.01.02.002 del bilancio regionale pluriennale 2021-

2023.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione
ID Provvedimento: 377343

DETERMINAZIONE n. 0000446 Protocollo n. 0019462 del 17/11/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/9

la Determinazione a contrarre n.0000400 Protocollo n. 0018092 del 25/10/2021 con

la quale si è disposto di procedere all'affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a)

della L. 120/2020, mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa con la società Kuwait

RICHIAMATA

l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, in materia di conflitto di interessi, introdotto dalla L.190

/2012 e visti gli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R. n. 627/2013, recepiti dagli artt. 6, e 7 e 14 del

"Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate” approvato con D.G.R. n. 3/7 del

31.01.2014";

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del 15 marzo

2019 con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’incarico di direttore del

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

della Direzione generale della Protezione civile;

VISTO

l’art. 1 comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n 296 così come modificato dall’

art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n 145,

VISTO

Decreto Legge31 maggio 2021, n. 77  Governance del Piano nazionale di ripresa eil “

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTO

la legge n.120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”;

VISTO

la D.G.R. n. 8/2 del 3 marzo 2021 "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio

2021 (pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del

25.2.2021)"

VISTA

2023;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/9

il documento di stipula  rep. n. 25 Protocollo n. 0019285 del 15/11/2021 dell’importo

complessivo di € 149.145,00  di cui € 122.250,00 per la fornitura ed € 26.895,00

per   IVA al 22%, elaborato dal sistema elettronico stipulato con la Società Kuwait

Petroleum Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P.

VISTO

che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento e pertanto si

è proceduto a stipulare il contratto con l’invio del file generato dal sistema firmato

digitalmente;

DATO A TTO

che la Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A ha provveduto entro il termine di scadenza

a presentare un’offerta per complessivi € 122.250,00 oltre IVA al 22%, e pari a un

prezzo indicativo di € 1,63 a litro, specificando altresì che la quantità di litri oggetto

del contratto è puramente indicativa;

DATO ATTO

che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era stabilito per il giorno 13/11

/2021 alle ore 18.00;

APPURATO

che in data 26/10/2021 è stata generata sul MEPA la Trattativa diretta n. 1881715,

mediante la quale è stato richiesto alla Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A la

presentazione di un’offerta per la fornitura in oggetto;

DATO ATTO

che nella determina a contrarre sopra richiamata è stato indicato un importo

meramente presuntivo, come pure meramente indicativo è da intendersi il quantitativo

di litri di carburante richiesto;

DATO A TTO

Petroleum Italia S.p.A, con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P.

IVA 00891951006, della fornitura di 75.000 litri di carburante (di cui 7.500 litri di

benzina senza piombo e 67.500 litri di gasolio), mediante fuel card per il parco mezzi

della Direzione Generale della Protezione Civile regionale, così ripartiti:

- : 9.000 litri di carburante (900 litri di benzina senza piombo e 8.100 litri dianno 2021

gasolio);

- : 36.000 litri di carburante (3.600 litri di benzina senza piombo e 32.400anno 2022

litri di gasolio);

- : 30.000 litri di carburante (3.000 litri di benzina senza piombo e 27.000anno 2023

litri di gasolio



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/9

che la Ditta Kuwait Petroleum Italia Spa con sede in in Roma, in Viale dell'OceanoACCERTATO

gli adempimenti di dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come risulta dalla dichiarazione sulla

tracciabilità dei flussi finanziari resa nel documento di stipula allegato;

VERIFICATI

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art.56, comma 6 del D.lgs. 118/2011);

DATO ATTO

che sussiste la disponibilità di cassa per le forniture esigibili nel bilancio in corso;DATO ATTO

che la spesa per la fornitura in oggetto stimata in complessivi € 149.145,00 (di cui €

122.250,00 per la fornitura ed € 26.895,00 per IVA al 22%) trova copertura finanziaria

a valere sul capitolo di spesa SC04.0430 Missione 11 Programma 01 - CDR

00.01.07.03 - PdCF: U.1.03.01.02.002  - Siope: U.1.03.01.02.002  nel bilancio

regionale 2021 - 2023 secondo il seguente cronoprogramma di spesa:

- anno 2021: € 17.897,40:

- anno 2022: € 71.589,60;

- anno 2023: € 59.658,00;

DATO ATTO

che  le  verifiche circa il possesso dei requisiti generali di cui all'art.80 del D.Lgs.50

/2016, sono state effettuate da Consip S.p.A nel corso della procedura di affidamento

dell'Accordo Quadro fuel card 2;

DATO ATTO

altresì che al momento dell'apertura del nuovo Accordo Quadro tutti gli ordinativi

pervenuti alla Ditta Kuwait Petroleum Italia Spa mediante trattativa diretta nelle more

dell'attivazione, verranno fatti migrare all'interno del nuovo Accordo Quadro;

PRECISATO

che nella Determinazione a contrarre sopra richiamata si è attestato  che il ricorso

all'affidamento mediante trattativa diretta con la Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A,

(operatore uscente), non è lesivo del principio di rotazione negli affidamenti in quanto

trattasi di operatore aggiudicatario della procedura aperta per l’affidamento di un

Accordo Quadro avente ad oggetto proprio la fornitura di carburante per autotrazione

mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni divenuta efficace in data 20/10

/2021 e con avvio della fornitura entro fine anno 2021;

PRECISATO

IVA 00891951006, per la fornitura di un quantitativo indicativo di carburante per

autotrazione mediante Fuel Card, pari a litri 75.000 (di cui 7.500 litri di benzina senza

piombo e 67.500 litri di gasolio);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/9

che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell'art. 37 del Dlgs.

n. 33/2013 e pertanto si è provveduto alla pubblicazione sul sito della scheda di

Amministrazione aperta;

CONSIDERATO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010,

n. 136 è il seguente: CIG:8954134122 e che trattandosi di affidamento inferiore ai

150.000,00 non è dovuta la quota di contributo di cui all’ articolo 1, commi 65 e 67,

della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a carico dell'operatore economico ma è dovuta

la sola quota a carico della Stazione Appaltante pari ad € 30,00;

DATO ATTO

che dell’assunzione dell’impegno di spesa dovrà darsi comunicazione, al fornitore, ai

sensi dell'art.56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO

pertanto di autorizzare l’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura di 75.000

litri di carburante (di cui 7.500 litri di benzina senza piombo e 67.500 litri di gasolio),

mediante fuel card per il parco mezzi della Direzione Generale della Protezione Civile

regionale, CIG 8954134122, in favore della Ditta Kuwait Petroleum Italia Spa Partita

IVA 00891951006 con sede legale in con sede in Roma, in Viale dell'Oceano Indiano,

13  dell'importo complessivo di € 149.145,00 (di cui €(codice fornitore 5449)    

122.250,00 perla fornitura ed € 26.895,00 per IVA al 22%) a valere sul capitolo di

spesa SC04.0430 Missione 11 Programma 01 - CDR 00.01.07.03 - PdCF: U.

1.03.01.02.002 - Siope: U.1.03.01.02.002 nel bilancio regionale 2021 - 2023 secondo

il seguente cronoprogramma di spesa:

- anno 2021: € 17.897,40:

- anno 2022: € 71.589,60;

- anno 2023: € 59.658,00;

RITENUTO

che l'art. 10 comma 3 del D.Lgs. 118/2011 ammette la possibilità di assumere, sugli

obbligazioni esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di previsione, 

che danno luogo ad impegni di spesa corrente se connesse a contratti o convenzioni

pluriennali o che siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con

le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli

equilibri di bilancio”;

DATO ATTO

Indiano, 13, è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali come risulta dal

DURC richiesto agli Enti preposti con validità al 22/02/2022 e allegato alla presente;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/9

ART. 5

di dare atto che, rientrando il presente provvedimento nel campo di applicazione

dell'art. 37 del Dlgs. n. 33/2013, si è provveduto alla pubblicazione sul sito della

scheda di Amministrazione aperta;

ART. 4

di provvedere all'invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno al fornitore,

ai sensi dell'art.56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011;

ART. 3

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art.56, comma 6 del D. lgs. 118/2011);

ART. 2

di autorizzare l’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura di 75.000 litri di

carburante (di cui 7.500 litri di benzina senza piombo e 67.500 litri di gasolio),

mediante fuel card per il parco mezzi della Direzione Generale della Protezione Civile

regionale, CIG 8954134122, in favore della Ditta Kuwait Petroleum Italia Spa Partita

IVA 00891951006 con sede legale in con sede in Roma, in Viale dell'Oceano Indiano,

13  dell'importo complessivo di € 149.145,00 (di cui €(codice fornitore 5449) 

122.250,00 perla fornitura ed € 26.895,00 per IVA al 22%) a valere sul capitolo di

spesa SC04.0430 Missione 11 Programma 01 - CDR 00.01.07.03 - PdCF: U.

1.03.01.02.002 - Siope: U.1.03.01.02.002 nel bilancio regionale 2021 - 2023 secondo

il seguente cronoprogramma di spesa:

- anno 2021: € 17.897,40:

- anno 2022: € 71.589,60;

- anno 2023: € 59.658,00;

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:

che non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 6

bis della legge 241/90 situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto

all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016, dovrà essere altresì

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/9

che la presente determinazione venga trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per gli adempimenti di competenza, all'Assessore alla Difesa dell'Ambiente

ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al

Direttore Generale della Protezione Civile.

ART. 7

di dichiarare secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis

della legge 241/90 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure

potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento

ART. 6

che ai sensi dell’art. 29 del DLgs.50/2016, il presente provvedimento venga altresì

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/9

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

SC04.0430 00.01.07.03 16/11/2021 FORNITURA CARBURANTE/2021 17.897,40 KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA U.1.03.01.02.002 8954134122

SC04.0430 00.01.07.03 01/01/2022 FORNITURA CARBURANTE/2022 71.589,60 KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA U.1.03.01.02.002 8954134122

SC04.0430 00.01.07.03 01/01/2023 FORNITURA CARBURANTE/2023 59.658,00 KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA U.1.03.01.02.002 8954134122

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0430 TOTALE

2021 17.897,40 17.897,40

2022 71.589,60 71.589,60

2023 59.658,00 59.658,00

TOTALE 149.145,00 149.145,00



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

9/9

Istruttore Pratica:

SANDRA MEI

Siglato da:

CINZIA PALA




		2021-11-17T12:53:27+0100
	Stefano Campesi




